
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 51/2023 

privind desemnarea reprezentanților Consiliului Judeţean Satu Mare  în  

Comisia de orientare şcolară şi profesională și în  

Comisia de soluționare a contestațiilor privind orientarea şcolară şi profesională a  

Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Satu Mare 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.6.739/23.03.2023 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.50/24.03.2023, Raportul de specialitate al  Serviciului 

Resurse Umane, Salarizare nr.6.835/24.03.2023, Avizul Comisiei  juridice, de disciplină, administrație 

publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.48/30.03.2023, Avizul Comisiei  de muncă și 

protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.41/30.03.2023, Avizul Comisiei  pentru 

activități economico financiare nr.50/30.03.2023, Avizul Comisiei  pentru învățământ, activități social-

culturale, culte, sport și tineret nr. 13/30.03.2023, Procesul verbal nr. 48/30.03.2023 al Comisiei juridice, 

de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților, 

văzând adresa Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Satu Mare nr. 

356/23.03.2023, înregistrată la Consiliul Județean Satu Mare cu nr. 6686/23.03.2023, 

în conformitate cu prevederile art.9 alin.(3) lit.e) și alin.(6) și cu cele ale art. 91 alin.(3) din 

Ordinul comun al Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice nr. 

1985/2016, al Ministerului Sănătății nr. 1305/2016, al Ministerului Educației Naționale nr.5805/2016 

privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea şi intervenţia integrată în vederea încadrării copiilor cu 

dizabilităţi în grad de handicap, a orientării şcolare şi profesionale a copiilor cu cerinţe educaţionale 

speciale, precum şi în vederea abilitării şi reabilitării copiilor cu dizabilităţi şi/sau cerinţe educaţionale 

speciale, 

luând în considerare Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr.123/2020 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Judeţean Satu Mare în Comisia de orientare şcolară şi profesională și în 

Comisia de soluționare a contestațiilor privind orientarea şcolară şi profesională a Centrului Judeţean de 

Resurse şi Asistenţă Educaţională Satu Mare, 

            în temeiul prevederilor art.173 alin. (1) lit.f), coroborate cu cele ale art. 182 alin. (1) și ale art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. (1) Se desemnează d-na Bartha Helga-Elisabeta ca şi reprezentant al Consiliului Judeţean 

Satu Mare în Comisia de orientare şcolară şi profesională a Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională Satu Mare.  

(2) Se desemnează d-na Giurma Loredana-Anamaria ca şi supleant al reprezentantului 

Consiliului Judeţean Satu Mare în Comisia de orientare şcolară şi profesională a  Centrului Judeţean de 

Resurse şi Asistenţă Educaţională Satu Mare. 



2 

 

Art.2. (1) Se desemnează d-na Tomșa Adina-Florentina ca şi reprezentant al Consiliului Judeţean 

Satu Mare în Comisia de soluționare a contestațiilor privind orientarea şcolară şi profesională a  Centrului 

Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Satu Mare.  

          (2) Se desemnează d-na Fodor Carmen ca şi supleant al reprezentantului Consiliului 

Judeţean Satu Mare în Comisia de soluționare a contestațiilor privind orientarea şcolară şi profesională a 

Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Satu Mare.  

Art.3. Durata mandatelor este de 2 ani, cu posibilitatea prelungirii acestora, cu maximum două 

mandate consecutive. 

Art.4. Începând cu data prezentei, Hotărârea Consiliului Județean Satu Mare nr. 123/2020 privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Judeţean Satu Mare în Comisia de orientare şcolară şi 

profesională și în Comisia de soluționare a contestațiilor privind orientarea şcolară şi profesională a 

Centrului Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională Satu Mare, îşi încetează aplicabilitatea. 

Art.5.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează Serviciul resurse umane, salarizare 

din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare și persoanele desemnate potrivit 

art.1. și art.2. 

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică cu Centrul Judeţean de Resurse şi Asistenţă Educaţională 

Satu Mare, cu Serviciul resurse umane, salarizare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Satu Mare și cu persoanele desemnate potrivit art.1. și art.2. 

 

 

                                                  Satu Mare, la 30.03.2023 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru               29                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            29                                 Voturi împotrivă            0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 4               Abțineri                          0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                        0 
                

 

 

 

 

 

 


